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Abstrakt: V období od ledna 2013 do dubna 2014 byl v parku Jiráskovy sady

v Hradci Králové prováděn zdravotní průzkum dřevin. V první řadě byl brán ohled na

výskyt dřevních hub.

V úvodu je práce věnována lokalizaci území a historických souvislostí a poté

charakteristice přírodních podmínek a širších územních vztahů. V další části je kladen

důraz na inventarizaci napadených dřevin a dřevních hub, které jsou hlavní příčinou

šetření. Tyto houby byly identifikovány vizuálně podle plodnic a je zde popsán jejich

vzhled a také škody, které mohou zapříčinit.

Byly zde determinovány hlavně dřevní houby saprofytického charakteru. Nejvíce

hub bylo nalezeno na jedincích Acer campestre a Aesculus hippocastanum.
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survey of wood in the park Jiráskovy sady in Hradec Králové. In the first place survey

was focused on occurrence of wood fungus.

Introduction of the thesis is devoted to the localization, historical context, and

then the characteristics of natural conditions and wider territorial relations. In the next

section, is putting emphasis on inventory of affected wood and woody fungus, that

points are the main cause of the investigation. These funguses were identified visually
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1 Úvod

Tato bakalářská práce byla prováděna v parku v centru města nacházející se na

soutoku dvou řek, na místě, které je denně navštěvováno lidmi. Je zde popsán i pro

běžného návštěvníka zpozorovatelný zdravotní stav dřevin v parku, který byl na prvním

místě hodnocen s ohledem na houbové choroby dřevin a jejich symptomy. Dřeviny

v parku zastávají mnoho funkcí, zlepšují klima (snižují teplotu a zvyšují vlhkost),

zlepšují podmínky stanoviště a v neposlední řadě mají funkci estetickou, relaxační a

psychologickou. Tyto neopomenutelné funkce nutí o dřeviny a celkově o zeleň ve

městech pečovat a zajistit tak jejich zdravotní stav, který by měl být na takové úrovni,

aby předcházel možným problémům naskytujících se kvůli jeho zanedbání. Pro tyto

účely bylo vypracováno mnoho metodik, kterými se stav dřevin hodnotí, a poté navrhují

jejich ošetření. Snaží se shrnout všechny negativní vlivy působící na dřeviny se všemi

jejich důsledky, hlavně abiotické a antropogické faktory, kterými jsou dřeviny

stresovány.

Na dřeviny mají vliv jak imise z komunikací v blízkosti parku a průmyslu města,

tak abiotičtí a biotičtí činitelé. Ve svém životě může dřevina utrpět řadu poškození, jako

jsou např. zlomy, mrazové trhliny aj. Tato poškození mohou být vstupní branou pro

infekci dřevními houbami, kvůli kterým může dřevina chřadnout a snížit se tak její

provozní bezpečnost.

Ta je podle běžných lidí hodnocena podle patrných defektů, které mohou

zapříčinit např. zlom nebo vyvrácení stromu. Provozní bezpečnost dřevin v parku se dá

brát jako míra rizika (hlavně kvůli extrémním vlivům jako je vítr, sníh, aj.), která je buď

akceptovatelná, nebo není, protože stromy vždy představují určitou míru rizika a je jen

na lidech, jak jsou schopni se s ním vyrovnat. (Regionální poradenská agentura ©

2004–2013)

Většina dřevních hub v parcích bývá saprofytických, které napomáhají koloběhu

látek v přírodě. Jsou významnou součástí detritového potravního řetězce a rozkládají

odumřelou organickou hmotu – jedná se tedy o destruenty, rozkladače. Svou činností

mohou houby navrátit zpět do ekosystému látky, o které rostlina půdu a vzduch

ochudila (minerální formy uhlíku, dusíku a další biogenní prvky). Tím způsobují, že

jsou látky v přírodě nevyčerpatelné. Organickou hmotu přitom rozkládají až na

nejjednodušší složky – uhlík, dusík a anorganické prvky. Spolu s bakteriemi a

aktinomycety se účastní mineralizace organické hmoty. Svými enzymy se také mohou
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podílet na syntéze jednodušších organických látek na složité a relativně stabilní látky

humusové. Jedině houby dokáží účinně rozkládat celulózu a bez odbourávání rostlinné

hmoty by se ekosystém odumřelou biomasou zcela zahltil. (Klán 1989)

Velmi nebezpečnými jsou druhy tracheomykózní a dřevokazné houby, které mají

pro dřeviny letální následky. Těmto druhům by se měla věnovat zvláštní pozornost a

bezpečně je identifikovat. Až poté lze navrhnout účinné zhodnocení a následnou péči o

dřevinu. Jakmile je toto správně provedeno, dřevina je schopna plnit funkce, které má

v okolním životním prostředí.

2 Cíl práce

Cílem práce bylo zhodnocení zdravotního stavu dřevin v parku z hlediska

výskytu chorob a chřadnutí. Vytvořit databázi dřevin s houbových chorob a zpracování

návrhu opatření.
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Podmínky života v přírodě

Abiotické faktory

Je označení pro faktor v životním prostředí, který nesouvisí s živými organismy

(není a nebyl jejich součástí). Obvykle se k těmto faktorům počítá podnebí,

ovzduší, voda a vlhkost, teplota, světlo, proudění, salinita a koncentrace dalších

chemických prvků. Někdy se souhrn těchto veličin, celek, označuje jako neživá příroda.

Abiotické faktory příznivě nebo nepříznivě ovlivňují výskyt a dynamiku

organismů biocenózy. Poškození organismů způsobená abiotickými faktory prostředí

nejsou infekčního charakteru (přenosná). Jsou-li abiotické faktory prostředí

přechodného charakteru a jejich vliv nezpůsobuje trvalá poškození organismů (např.

chladno, nikoliv však mráz), pak jakmile pomine jejich vliv, organismy se zpravidla

regenerují. Hlavní negativní význam abiotických faktorů nespočívá pouze v poruchách

a poškození rostlin, ale také v oslabení organismů a zvýšení pravděpodobnosti jejich

napadení chorobami a škůdci. Abiotické faktory často mění reakce a jejich rychlost

organismů a tím průběh a stupeň výskytu patogenů.

(Wikipedia 2014)

Biotičtí činitelé

Pro poškození způsobené biotickými (živými) činiteli bývá charakteristická

sezónnost jejich výskytu, intenzita a rozsah poškození přitom zpravidla přímo souvisí s

předchozím vývojem např. povětrnostních podmínek, zdravotního stavu dřevin,

způsobu lesnického hospodaření apod. Vznik poškození je proto částečně možno

předvídat. Pro tento typ poškození je také příznačné, že jeho výskyt a šíření má

zpravidla ohniskový charakter. Mezi nejdůležitější biotické činitele ovlivňující stromy a

lesní porosty patří houbová, bakteriální a virová onemocnění, bezobratlí živočichové,

především hmyz, z obratlovců zejména spárkatá zvěř a někteří hlodavci.

Zatímco onemocnění houbového, bakteriálního, virového původu má většinou

chronický charakter, silně závislý na průběhu počasí, a obvykle vedoucí k postupnému

oslabování napadených či pravidelně poškozovaných dřevin a zhoršování jejich

zdravotního stavu. Pro rozvoj houbových onemocnění nebo vliv hmyzích škůdců je

důležité stanoviště a pH půdy, přičemž rozdíly v toleranci k útokům patogenů a hmyzu

jsou značné, i co se týká opadavých a stálezelených dřevin. (Waisová 2011)

http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDivotn%C3%AD_prost%C5%99ed%C3%AD

9

3.2 Škůdci dřeva

3.2.1 Infekce

Infekce neboli nákaza představuje počáteční fázi onemocnění a začíná při

proniknutí patogenu z vnějšku do pletiva dřeviny. První etapou vývoje infekce je klíčení

spor mikroorganismů. Onemocnění nenastává do té doby, pokud vnitřní podmínky

života dřeviny jsou vzájemně sladěny s podmínkami vnějšího prostředí a dřevina se jim

přizpůsobuje.

V biologickém smyslu začíná onemocnění při vzniku prvních ochranných reakcí

v buňkách hostitele. Z klinického hlediska nastupuje onemocnění tehdy, jestliže reakce

hostitele se stává zjevnou, tj. objevují-li se symptomy choroby. Období od vzniku

nákazy do výskytu prvních příznaků onemocnění je inkubační doba. Na rychlost

průběhu inkubace mají vliv vnější podmínky, zejména teplota. (Černý 1989)

3.2.2 Ekologie dřevních hub

Dřevní houby jsou významnou součástí lesních ekosystémů, kde se podílejí

především na koloběhu uhlíku jako jedinečný dekompozitor dřevní hmoty. Zcela


[…]


jako je 6 ks a 9 ks dřevních hub velice malé, dá se říci až zanedbatelné. Oba parky jsou

na tom zdravotně velmi dobře, čemuž nasvědčuje dobrá práce zaměstnanců obou měst.
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Pro porovnání dřevních hub přiloženy tabulky makroskopických a

mikroskopických dřevních hub v Lužánkách.

Makroskopické houby

Latinský název Český název Latinský název Český název

Daedalea quercina (L.) Pers síťkovec dubový Quercus robur dub letní

Inonotus hispidus (Bull.) P. Karst. rezavec štětinatý Malus spp. jabloň

Inonotus nidus-pici Pilát rezavec datlí Acer platanoides javor mléč

Pholiota squarrosa (Vahl.) P. Kumm. šupinovka kostrbatá Crylus colurna líska turecká

Piptoporus betulinus (Bull.) P. Karst březovník obecný Betula pendula bříza bělokorá

Xylaria polymorpha (Pers.) Grev. dřevnatka kyjovitá Acer platanoides javor mléč

Tab. 6 – Makroskopické houby v parku Lužánky

Mikroskopické houby

Latinský název Latinský název Český název

Capnodiaceae Tilia tomentosa lípa stříbrná

Cercospora microsova Sacc. Tilia tomentosa lípa stříbrná

Rhytisima acerinum Acer pseudoplatanus javor klen

Sawadaea bicornis Acer platanoides javor mléč

Asteroma coryli Corylus colurna líska turecká

Uncinuliella flexuosa Aesculus hippocastanum jírovec maďal

Phyllostica coryli Corylus colurna líska turecká

Erysiphe alphitoides Quercus frainetto dub uherský

Xylaria hypoxylon Acer platanoides javor mléč

Phyllactinia guttata Betula pendula bříza bělokorá

Dsicula betulina Betula pendula bříza bělokorá

Phyllactina fraxini Fraxinus excelsior jasan ztepilý

Guinardia aesculi Aesculus hippocastanum jírovec maďal

Gnomonia leptostyla Juglans nigra ořešák černý

Phillactinia guttata Platanus hispanica platan javorolistý

Erysiphe alphitoides Quercus frainetto dub uherský

Asteroma ulmi Ulmus laevis jilm vaz

Apiognomonia errabunda Quercus macranthera dub velkokvětý

Venturia inaequalis Acer pseudoplatanus javor klen

Sphaeropsis sapinea Pinus nigra borovice černá

Asteroma carpini Carpinus betulus habr obecný

Cercospora microspora Tilia x euchlora lípa zelená

Tab. 7 – Mikroskopické houby v parku Lužánky
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10 ZÁVĚR

Ze zdravotního průzkumu vyplývá, že z cca 800 ks dřevin v parku je 9 napadeno

dřevními houbami. Na těchto jedincích bylo spatřeno 11 dřevních hub. Nejvíce

napadených stromů spadalo do rodů javor (Acer) v počtu 4ks a jírovec (Aesculus), také

4 ks. Jelikož se zde vyskytuje výše uvedený počet dřevin, autor usuzuje, že je na tom

park ohledně napadení dřevními chorobami velmi dobře. Převažovaly druhy rostoucí na

mrtvé či odumřelé dřevní hmotě, což také naznačuje, že se o park město stará.

Jediné co je považováno ohledně dřevní hmoty v parku za problém je zmíněný

dub, ale hlavně suché zlomené větve, které zůstávají zachyceny ve větvích ostatních

stromů. Tento problém by se měl řešit co nejdříve, protože lidé v parku si neuvědomují

hrozící nebezpečí při jejich pádu.

Také by měl být brán zřetel na proškolení zaměstnanců ořezávající stromy v parku

a v okolí. Tento problém se nejspíše vyskytuje ve více městech a zde autor nemá

zásadní připomínky při péči o dřeviny, ale bylo by vhodné více tyto lidi informovat o

tom, jak se mají o dřeviny starat, aby jim spíše neškodili, než pomáhali.

Když shrneme všechny výše popsané závěry, tak je na tom park ve výsledku

dobře. Počet dřevních hub není vysoký na počet stromů v parku, dřeviny jsou vždy včas

ořezány (i když ne vždy vhodně) a stromů, které by mohli způsobit škody na zdraví či

majetku tu je minimum. Pokud se město včas postará o zavěšené větve v korunách

stromů, je park ohledně zdravotního stavu dřevin s ohledem na nebezpečí ublížení

návštěvníků či budov parku vyhovující.
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11 Summary

The health survey shows that of about 800 pieces of tree species in the park is

infested with wood fungi 9 . The following individuals were seen 11 wood fungi. Most

infected trees belong to the maple (Acer) in 4 pieces of a buckeye (Aesculus), also 4

pieces. As this occurs above the number of trees , the author concludes that it is on the

park regarding disease infestation by wood very well . Prevalent species growing on

dead or dead woody material, which also suggests that the city park cares.

The only thing that is considered in respect of wood in the park for the problem

mentioned oak, but mainly dry broken branches that remain trapped in the branches of

other trees . This problem should be solved as soon as possible , because people in the

park do not realize the danger of their falling.

There should also be given to the training of employees a cutting trees in the park

and in the surrounding area. This problem is likely to occur in more cities and here the

author does not have fundamental objections in the care of trees, but it would be more

appropriate to inform these people about how to care for trees that harm the them rather

than helped .

When summarizing the above findings , it is on the park in good results . Number

of timber hub is not high on the number of trees in the park, trees are trimmed in time

(although not always appropriately) and trees that could cause damage to health or

property that is the minimum. If the city suspended in time take care of the branches in

the trees , the park regarding the health status of species with regard to the risk of harm

visitors or park buildings satisfactory.
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13 PŘÍLOHY
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Příloha č. 4 – Phellinus robustus

Příloha č. 5 – Polyporus squamosus
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Přílohy č. 6,7,8 – Zlomené větve visící v korunách stromů