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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání B
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce B
3. Využití znalostí získaných studiem B
4. Využití odborné literatury C
5. Vhodnost metodiky řešení B
6. Využití metod zpracování výsledků C
7. Interpretace výsledků, diskuze C
8. Formální úprava práce A
9. Přístup řešitele k řešení úkolu A

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Autor řeší na 43 stranách textu problematiku zdravotního stavu dřevin v parku Jiráskovy sady v Hradci
Králové. Předložená práce obsahuje veškeré požadované náležitosti požadované od bakalářské práce.

Autor se zaměřil především na problematiku dřevních hub, opomenuta je skupina mikroskopických
patogenů dřeviny.

V práci schází komplexní zhodnocení zdravotního stavu dřevin dle jednotlivých druhů.

Výhrady:

terminologie v AJ, obecně je AJ špatný

Dotazy:

Jaký je podíl hub hnědého a bílého tlení na infekci ve sledované oblasti?

Které druhy sledovaných dřevních hub považuje autor za nejzávažnější?

Jaká je nejčastější příčina vzniku infekce ve sledované oblasti?

Autor v práci neuvádí pozorování nekrózy jasanů působené houbou Chalara fraxinea? Skutečně se
v oblasti tento nový fenomén nevyskytuje?

Prosím o diskusi v obhajobě, za jakých podmínek by autor přistoupil k zásahu v případě pozorování
infekce dřevní houbou – druh dřevní houby, rozsah infekce, umístění infekce atd.

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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